
B K p T T K I J f A  D K  H O N D U R A S a N o  X IV . < ’K líT R O -A M  E RICA .

Diario Oficial de la República de Honduras.

SERIE so. TK G U CIG AU PA, AGOSTO 12 D E  1891. N Ú M E R O  Í 92.

S O M A R I O .

PODER EJECUTIVO.
INSTRUCCION PUBLICA.— Acuerdo autorizando 

al Señor Dr. H. Piragruber para que ejerza la 
profesión de Médico y  Cirujano en el mineral de 
Sao Juancito.— Acuerdo dando por incorporado 
en la Facultad de Medicina al Abogado Den Ra­
fael Tobías.

JUSTICIA.— Acuerdo dispensando la publicación de 
edictos á Don Pedro Vidaurreta.— Acuerdo nom 
brando Magistrado de la Corte Suprema de Justi. 
cía al Abogado Don Carlos Zúniga, en reposición 
del de igual título Don Alberto Membreño.— 
Acuerdo nombrando al Licenciado Don Alberto 
Rodríguez, interinamente, Juez General de Ha­
cienda.—Acuerdo dispensando á Nicolás Cruz un 
impedimento.—Acuerdo mandando aumentar el 
sueldo al maestro de carpintería de la Escuela de 
Artes ú Oficios Don Domingo Pazuelo.'

HACIENDA.—Acuerdo en que se declara el uso ex­
clusivo de la nueva emisión de sellos postales; de­
jando sin valor la que circuló el año económi­
co pasado.—Acuerdo en que se mandan entregar 
a Doña Victorina Berlioz, diez mil pesos en Bille­
tes del Tesoro.—Acuerdo que concede una pró­
rroga.

GUERRA.— Acuerdo en que se concede un grado 
militar.—Acuerdo por el cual se exonera del ser­
vicio militar al joven Gabriel Izaguirre.—Acuer­
do por el cual se hace un nombramiento —Acuer­
do por el cual se exonera en absoluto del servicio 
militar á Ramón 'Castro, de las milicias del De­
partamento de Intibucá.—Acuerdo por el cual se 
compran al Coronel Don Lorenzo España nueve 
mil vestidos de munición — Acuerdo mandando 
poner á disposición del Gobernad» r Político de 
este departamento, cincuenta pe» s.—Acuerdo en 
que se admite la dimisión de la Judicatura de 
Paz Militar de esta Capital al Capitán Don Pedro 
Salinas.—Acuerdo por el cual se concede un in 
dulto.

SECCION ADM INISTRATIVA —Liquidación ge­
neral de la utilidsd de las rentas y distribución 
del rendimiento neto en las Administraciones de 
Rentas y  Aduanas de la Bepública, durante el 
mes de Junio de 189!.—Resumen de los partes 
de las Administraciones de Rentas y Aduanas de 
la República, en el mes de Julio de 1891.

PODER EJECUTIVO.

INSTRUCCION PUBLICA.
Acuerdo autorizando al Señor Doct r H. Piragruber 

para que ejerza la profesión de Médico y Cirujano 
en el Minera! de S-n Juancito.

8«t< RETARÍA !>K K>T A i »0 EN El. DEPACHO PE  
LSSTEUCCIÓX rÚBI ICA.

‘J't'Qttr ’ tft ’P 1, 2S de Julio de 1S91. 
-E n  v i-t»  .le la *. licitud qn* ha presentado .1 
gr. I )r. 11. P ir c g r u b v  r. riu ludan** r *>rt. -Ato* -

ricano, por medio de Mr. W  S. Valentine, 
en la cual pide se le autotiee para ejercer su 
profesión en el Mineral de San Juancito, co­
mo Médico de la New York and Rosario Mi­
ning C.°, por ser imperiosa la neceeidad que 
hay de sus servicios profesionales en aquella 
localidad, así porque no hay otro médico, co­
mo porque actualmente se ha desarrollado 
allí la epidemia de la viruela; y  por no poder 
incorporarse definitivamente, á causa de no po­
seer aún el idioma español; atendiendo a las 
razones expuestas, de conformidad con el pa­
recer del Consejo Supremo de Instrucción Pú­
blica; el Presidente

A C C E R D 1 :

1. °— Facultar al Rector de la Universidad 
Central para que conceda la autorización so­
licitada; y

2. ° — Para que le señale á Mr. Pimgruber el 
término que, prudencialment*', juzgue razona­
ble para que baga su incorporación en debida 
forma.— Comuniqúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
A Ivarado.

Acuerdo dando por incorporado en la Facultad de 
Medicina al Abogado Don Rafael Tobías.

Se c r e t a r i a  d e  e s t a d o  e s  e l  d e s p a c h o  d r

IXSTRCCCIÓX PÚBLICA.

Tegucigdlpa, 28 de Julio de 1891.
En vista de la solicitad presentada por 

Don Rafael Tobías, por medio del Abogado 
Don Vicente SáeDz, en la cual, presentando 
el diploma qne aquél adquirió en la Repúbli­
ca de Guatemala, como prueba de habérsele 
conferido el título de Licenciado en Medicina 
y  Cirugía; pide se le dé por incorporado en la 
Facultad de Medicina y  Cirugía de esta R e­
pública, para poder ejercer en ella so profe­
sión; y  encontrándose dicho diploma debida­
mente autorizado, el Presidente, en cumpli­
miento de los Tratados vigentes entre aque­
lla y  esta República,

a c c e r d a :

Haber por incorporado al referido Señor 
Tobías, como Médico y Cirujano; y  que, en 
consecuencia, pueda ejercer su profesión en 
este país.— Comuniqúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Aleorudo.

Acuerdo mandando aumentar el sueldo al maestro de 
carpintería de la Escuela de Artes y  Oficios Don 
Domingo Psznelo.

s e c r e t a r í a  d e  e s t a d o  e x  e l  d e s p a c h o  d e

INSTRUCCIÓN PUBLICA.

Tegudgalpa, Agosto  10 efe 1891.
Atendiendo á que es muy considerable, el 

trabajo qne tiene á su cargo el maestro de 
carpintería de la Escuela de Artes ú Oficio®, 
Don Domingo Pazuelo, tanto por el que tiene 
que ejecutar personalmente como por el qne le 
implica la enseñanza de los alumnos, según 
informa el Director del Establecí miento; el 
Presidente

a c u e r d a :

Aumentar, en diez pesos, el >ueldo que dis­
fruta el Señor Pazuelo.— Comuniqiiese y  re­
gístrese.

Rabricado por el Señor Presidente.
El Oficial Mayor,

Rafael A lcarado Guerrero.

JUSTICIA.
Acuerdo dispensando la publicación de edictos ¿D en  

Pedro Vidaurreta.

SECR ETAR ÍA DR ESTADO E S  E l. DESPACHO DE 
JUrTICIA.

Tegucigalpa, Julio 2" de 1891.
El Presidente, tomando en consideración 

los justoa motivos en. que Don Pedro Vidau­
rreta, vecino de la ciudad d« Santa Bátbara, 
se apoya para solicitar se le dispense la publi- 
ción de edictos, á efecto de contraer matri­
monio civil con la Señorita Dolores Zaldívar 
del misnmo vecindario,

a c u e r d a :

De conformidad; y en consecuencia, que 
entere en la Administración de Rentas de 
Santa Bárbara la suma de cinco pesos.— Co- 
mnníqnese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
A l varado.

Acuerdo nombrando Magistrado de h* Corte Suprema 
de Justicia al Abogado Don Carlee Zóniga. en re­
posición de! de igual titulo D. Alberto Membreño.

SECRETARÍA DE ESTADO RX E l. DESPACHO DE 
JUSTICIA.

T e y u c > g a lp a t 4 de 1 goéio de 1S&1. 
Rerunciando el Señor Abogado Don Alber­

to Membreño . 1 empleo de Magistrado de la 
fo r te  Suprema de Justicia, j*or justa* caceas

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



REPÚBLICA DE H ONDURAS.

y atendiendo á ¡a ¡done: ia i del Señor Aboga­
do Dea Carlos Zúniga, e! Presiden*® 

a c i ' e i i d a  -.

I."— Aceptarle ia dimisión i¡ Sr. iíetnbre- 
ño, dándole ¡as gracias n sus basaos servi­
cios; v

- - 0— Nombrar, en sa reposición, al refe- 
1 ido beñor Zúniga, Magistrado del enunciado 
Tribunal.— Comuníouesr v regís trese. 

Rubricado por el S-ñor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo nombrando al Licenciado Don Alberto Ro­
dríguez, interinamente. Juez General de Hacienda.

.S E C R E T A R IA  d e  e s t a d o  e x  e l  d e s p a c h o  d e  
jfSTicrA.

Tegucigalpa, Agosto 4 de 1391. 
Estando vacante el Juzgado General de 

Hacienda, por haberse nombrado Magistrado 
de ia Corte Suprema de Justieia ai Señor A bo­
gado Don Carlos Zúniga, que lo desempeñaba; 
y  atendiendo á las buenas condiciones de! 
Licenciado Don Alberto Rodríguez, el Presi­
dente

a c u e r d a :

Nombrarlo, con calidad de interino, Juez 
General de Hacienda.— Comuniqúese y regís­
trese.

Rubricado por el Señor Presideute.
Alvarado.

Acuerdo dispensando á Nicolás Cruz un impedimento.

SEC U ETA F.ÍA  D E  E STA D O  EX* EL D ESPACH O  DE 
JU S1 IC IA .

Tegucigalpa, 5 de Agosto de 1891. 
-Traído, á la vista elmemoriai en que N ico­

lás Cruz, vecino de Chuche, jurisdicción mu­
nicipal de Zaeapa, departamento de Santa 
Bárbara, pide se le dispense el impedimen­
to que le obsta para contraer matimonio civil 
con la Señorita María Pérez, del mismo vecin­
dario, impedimento que consiste en ser primos 
hermanos; v atendiendo á las razones en que 
apoya su petición, el Presiden te 

a c u e r d a :

Otorgarle la dispensa de que se hace refe­
rencia.— Comuniqúese y regístrese.

Rubricado pr el Señor Presidente.
Alvarado.

________HACIENDA._______
Acuerdo en que se declara el uso exclusivo de la nue­

va emisión de sellos postales; dejando sin valor la 
oue circuló el año económ’co pasado.

S E C R E T A R ÍA  D E  ESTADO E X  E L D E SPA C H O  D E  
H A C IE N D A .

Tegucigalpa, Agosto  3.° de 1891. 
De conformidad con la contrata celebrada 

con el Señor Nicolás F. Seebeck, Secretario 
de la “ Hamilton Bank Note Engraving & 
Printing C .y ’ de New York, el 20 de Abril 
de 1889, el Gobierno

a c u e r d a :

i .°— D esde esta fecha basta el 31 de Julio 
de 1892, se usarán, únicamente, en el servicio 
de correos, los sellos, tarjetas, cubiertas y  bañ­

as para periódicos que se mardaron litcgra-
d

fiar, en virtud del contrato de que se ha hecho 
referencia.

2. °—Quedan sir. valor los sellos, tarjetas, 
cubiertas y bandas para periódicos que hasta 
la fecha se barí usado ea las oficinas postales 
de la República.

3. °— La Dirección General de ReEtas pro­
cederá á centralizar la existencia de la emi­
sión que se nulifica por este acuerdo, y entre­
garía, en su totalidad, al Señor Seebeck; y

4. "— El propio Director excitará al Cónsul 
de Honduras en New York, para que ponga 
á disposición dfei Señor Seebeck la existen­
cia de la emisiótr nulificada que exista-en pe­
der de la Compañía . grabadora “ American 
Bank N ote;”  debiendo el expresado Cónsul 
remitir constancia de que han sido destruidas 
las planchas de ia citada emisión.— Comuni­
qúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Medal.

Acuerdo en que se mandan entregar á Doña Yietorina 
Berlioz, diez mil pesos en Billetes del Tesoro.

S E C R E T A R ÍA  d e  e s t a d o  e v  e l  d e s p a c h o  d e  
h a c i e n d a .

Tegucigalpa, Agosto 5 de 1S9J.
El Gobierno

A C I *

Que la Dirección General de Rentas ponga 
á disposición de Doña Yietorina Berlioz, la 
suma de diez mil pesos en Billetes del Teso­
ro que necesita; cargándosela en cuenta al 
tipo actual en esta plaz3.— Comuniqúese y  
regístrese.

Rubricado por el SeSor Presidente.
Medal.

Acuerdo que concede una prórroga.

SE C R E T A R IA  D E  ESTADO E N  E L  DESPACH O DE 
H A C IE N D A .

Tegucigalpa, Agosto  8 de 1S91.
El Presidente de la República, estimando 

aceptables las razones en que se apoya el 
Señor Bsrtie Cecil, para que se le prorrogue, 
por un año, el término fijado en el acuerdo de 
concesión de 5 de Enero último, que vence e! 
l.° del mismo mes del año entrante, sobre la 
fundación del Banco que se propone estable­
cer en la ciudad de San Pedro Sula, 

a c u e r d a :

De conformidad.-Comuniqúese y regístrese.
Rubricado por el Señor Presidente.

Medal.

GUERRA.
Acuerdo per ti cual se confiere ún grado militar.

SE C R E T A R ÍA  D E  ESTADO EN E L  DESPACH O DE 
LA  G U E R R A .

Tegucigalpa, Julio 24 de 1891.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :

Conferirá! Comandante l.° Don Ant.5 Cas- 
telar, el grado de Teniente Coronel del Ejér­
cito. En consecuencia, Fa Secretaría de Esta­
do en el Despacho de la Guerra le extenderá

el correspondiete título.— Comuniqúese y re­
gístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo por el cual se exonera del servicio militar al 
joven Gabriel Izaguirre.

S E C R E T A R ÍA  D E  E STA D O  E S  E L D ESPACH O  L E  
LA G U E R R A .

Tegucigalpa, Julio 25 de 1891.
El Presidente de ia Repú’oiica 

a c u e r d a :

Exonerar .del .servicio militar al joven Ga­
briel Izíguirre, vecino de Santa Rosa de Copan, 
por mientras viva al lado de su anciano abue­
lo Don Gabriel Oréllana'. Comuniqúese y re­
gístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo por es cual se hace un nombramiento.

S E C R E T A R IA  DE ESTA D O  EX* E L D E SPA C H O  DE 
EA G U E R R A .

Tegucigalpa, Julio 25 de 1891.
El Presidente de la República 

a c u e r d a ;

Nombrar al TeDiente-Coronel Don Antonio 
Castelar Comandante de! Presidio de esta ca­
pital; debiendo gozar del sueldo de su grado. 
— Comuniqúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo por el cual se exonera en absoluto del servi­
cio militar á Ramón Castro, de las milicias del 
Departamento de Intibueá.

s e c r e t a r i a  d e  e s t a d o  e n  e l  d e s p a c h o  d e

L A  S U E R E A .

Tegucigalpa,’ Julio 27 de IS91. 
Habiendo justificado iegalmente el milicia­

no Ramón Castro, vecino de Jesús de Otoro, 
que es hijo único de madre anciana; el Presi­
dente de la República

a c u e r d a :

Exonerarlo en absoluto del servicio militar, 
debiendo extenderle ei correspondiente bole­
to la Junta de Inscripción del.Departamento 
de Intibueá.— Comuniqúese y regístrese. 

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo por el cual se compran al Coronel Don Lo­
renzo España nueve mil vésíldos de munición.

S E C R E T A R ÍA  D E  E STA D O  E N  EL D ESPACH O  t S  
L A  G U E R R A .

Tegucigalpa, 27 de Julio de 1891.
El Presidente .de la República .

a c u e r d a :

1. °—Comprar al Coronel Don Lorenzo Es­
paña nueve mil vestidos de munición, i  razón 
de tres pesos cada uno.— Los vestidos serán de 
idéntica calidad á los que se negociaron con 
e! mismo Señor España el 24 de Diciembre 
de 1888.

2. °—El Coronel España verificará la entre­
ga de ’os uniformes en ia ciudad de Sania Bár-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



<'»CN V'rít *- A M E«lf ' A 2S3

mes de D iciem bre  p ró x im o : tres m il en M a jo  | LIQUIDACION GENERAL
de 1892; j  los tres mi! restantes, en O ctu b re , J &  &  t ó H íM  ¿6 IlS ES3Í1S J dÍSM)RQÓ3 ¿SÍ rcaámÍÉBlfl 36Í0 H  feS láfflÍl!SÍKCÍO!^ de fontas y 
tam bién de 1892. - - -  - *I

S.°— Son de cnecta de! Gobierno los f le te s ____________ _______ __________
de mar y  tierra hasta S in Pedro Snla.— Los j DE_A£fC ARDIENTE,
gastos de trasporte de esta ciudad á Santa j
Bárbara, quedan á caigo del contratista. | Desinfección de 7.287 botellas 

4.^-Para cubrir ai Señor Espafiales veinte ¡ 
y  siete m«l pesos, valor de los vestidos, la D i- Fletes, 
rección General de Rentas descontará de las 
pólizas de registro de las mercaderías que in­
troduzca el contratista, la parte que en efecti-

Maaaas de la Repiblka, ¿Erante á mes de Jaso de 1891,

vo corresponde al Gobierno en la total can- j 
•celación de la cnenta.— Comnníqnese y  regís- 1 
trese.

Rubricado por el Señor Presidente.
A lt arado.

Mermas.................. ... .............................. ............. " ............ "
Gastos ordinarios..............................................................

REN TA DE LICORES.
Valor de 3.773} botellas realizadas............................ ............ ;¡....................... 1 $

Gasto»:—Valor principal de las botellas realizadas... . . . . . .
Mermas....................................................................................
Honorarias de Despachadores...........................................
Fletes......................................................................................

Acuerdo mandando poner á disposición del Goberna­
dor Político de este departamento cincuenta pe­
sos.

RE N TA DE 
Valor de 

de 
de 
de

•SECRETARIA D S  ESTADO EN' EL DESPACH O  D E  
L A  GCTSEEA.

7'egucigalpa, Agosto 4 de i 391.
El Presidente de la República 

a c e b e d a :

Que el Director General de Rentas ponga 
-á disposición dei Gobernador Político de este 
-departamento, cincuenta pesos, valor de va­
rios muebles que se necesitan para la oficina 
■de la Comandancia del Presidio Nacional.— 
Comuniqúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alv arado.

Acuerdo ere que se admite la dimisión de la Judicatu­
ra de P-az Militar de esta Capital al Capitán Don 
PedroS aliñas.

S E C R E T A R ÍA  D E  E ST A nO  E V  EL D E SPA C H O  DE 
L A  G C E E E A .

Tegucigalpa, Agosto 4 de l$sTI.
Estimando justas las causas .en que se apo­

ya el Captan D on Pedro Salinas, para hacer 
dimisiónTde la_Judicatura de Paz Militar de 
esta capital, el Presidente de ¡s. R  epública, 

A C i 'E R D * :

Admitírsela ̂ dándole las gracias por los ser­
vicios que ha prestado eB el desempeño del in­
dicado empleo.— Comnníqu se y  regístrese.

Rubricado por el Señor Presbieute.
A lv orad o.

Acueido por el en»? se-concede un indulto. 

•s e c r e t a r i a  d e  e s t a d o  e n  e l  d e s p a c h o  d e

L A  G U E R R A .

Tegucigalpa, Agosto  4 ele 1891.
El P residente de ía -R ep ú b lica

ACUERDA:
Indultar al miliciano Fulgencio-M orazán, 

vecino de Danlí, d e ! delito de insubordinación, 
cometido" en ¡a indicada ciudad, el ocho ~de 
31 ayo dd año en corso.— Comaníqnese y  re­
gístrese-

R u bricad o  por el SefLr Presidente.
AJvarado.

TLPOCi RAFIA NACIONAL.— 3  * AVENIDA O.— N .“ 4 1

TABACO.
59.014 puros finos realizados...........

939.904 ordinarios realizados.
13.349$ libras de tabaco en rama___

4034 „  ,, ,, cernido.........

Gastos:—Valor principal de los puros finos realizados.............
ordinarios realizados...

las libras tabaco en rama............
. cernido—

M erm as.............. , ......... „  ....................................................
Konorari os de Des, aeradores...............................................
Fletes..........................................................................................
Gastos ordinarios......................................................................

1*
................8 44.672-25

9.490 76' 1 45344

r

130 oO 
2.12138 

502 18 
66 38 

103 56 12.869 70 $ 3a.S02 54
i.>i 4.045 30
. • *

1.530 82.; 
000 

179 33 ÍJ
■i. 241 92 1.952 07,: 2.093 23

•; í * - 1.319 28
i! 
j i

j j 12.003 60 ;l
; í 9.287 97 • ;

■jj 482 37 $ 23.093 28;;

900 79: f;
3 315 83 
3 789 28' • :

i! 211 57 ■ '!
53 15 : i ;; ! 1.533 39 : ,

337 82 ,
12.154 S5;1

]
T0.9CS38

RENTA DE POLVORA.
Valor de 2.043 libras realizadas...............................................j......................  $

Gastos:—Honorarios de Tercenistas.................................... ............
Fletes................................ ...............................................................

ESPECIES TIM BRADAS. ; —
Producto de papel sellado.......................................................... !j$

, ,, Aduanas............................................  ....................jj
. ,, Boletas de Destazo............................................... II
, ,, Tarjetas telegráficas............................................. ;;
, ,, Especies postales.................. .................................¡i
, ,, L eyes....
, „  Impresos.

95 93 
1612

2.149 00,1 

112 05^ 2.036 95

Gastos:— Honorarios de Receptores.
TTtiJJAjí/L Itfrifidn _ . . .  .... , .

INGRESOS DIVERSOS.
Producto de Aforo..................................................$  73.83$ 56

, ,, Bodegaje.................. .-.......................  8.970.59
, ,, Adicionales...... ................................  28.018.20

Producto de Exportación.......................................  921 50
, L ,, Faro y  tonelaje............................ 4.124.50

Cablegramas . . . ' ......................... ................... ....... .. 1.147.65
M ontepío...................................... í ..........................  151.84
Resultas....................................... ......................., 25.28
M ultas.......................................... q .- ..................217.00
Ingresos eventuales.............................................. .. 1.135.16

5 699 00 | 
1 142 00; | 
1 920 50-| 
1 944 13 \ 

778 10 1

11.549 57;
I!

523 98.

Fondos remitidos por ’a Dirección

- - '• f - í í '

110.827,33 j

3,046 00!
I lí

I i¡- 2.67894,

ti*

i
a.033;59 

.57.S96 69

1IS.550 29 j 

- 25.100 27 i 143.650^56

PRESUPUESTO DE GASTOS LOCALES.
Gastos ordinarios y extraordinarios......................... ................ ¡ i
Haberes de tropa y. ahorros de guarnición,............................. ¡ j
P r e s i d i o . ........ . - .......................................
Ramo de Correos.................... :. .......................................| ¡■ ■ - fi__
Concesiones ...........................................................................
Dispensa" Oficial.. . . . .  . - ................... :
Sueldes del mes anterior .................................................;

12.123" S? 
12.12677 
1.063,57 
1:309 52

l % 201.547

% 26 323 73

26

15.-t502.OS |- 
46.14818 1 
16.92970 I 80.677 86 . 107.201 60

Rs.hdimienio neto___
(11 JDrJieit suplido -por la Di reeeión.

Listacivil del presente mes.......................... ..............................' % 12.292
„  militar id. id..........................................................................: 4.740 3 0 $  17.032 87

8 94.345¡65
; 699 96
1________._____ 1___
' _ 95.045 61

Saldo para gastos de carióte» nacional. 78.012 74 95.045 61

Fondo de Contratistas de Aguardiente. .  ..
„  L icores ................
,, Puros finos ..

„  .. ,, Puros comunes ..
Tabaco en rama . 

, „  Tabaco cernido ..

10.05317 ,
1.490 42 

87930 
5.390 08 
8.789 28

211 57 i  21.813 84

_____________Saldo d la orden de la Dirección............................................................. fry 116.859 45

II] El déficit á careo de la Dirección para completar el valor de las listas civil y  milita r, se demuestra 
sí: a la Admón. de Comayagua, 8 265.39; á la de Gramas, 8 182.51;á la de Intíbucá, 249.06: total, 699.96.

Oficina de Contabilidad Centra!.—Jumo 80 de 139L —«José M a r ta  8 a n d o v a L
Dirección General de Rratas.—V. ° B.*— Por e! ex-Direc:or,—W . B .  Z o l l i t o f e r .

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



R E S U M E  N
de los partes de las Administraciones de Rentas j  Aduanas

I N G R E S O S .

de la República, en el mes de Julio de 1891
E G R E S O S .

Ingreso real. Ingreso virtual. Nceibldo do la 
Dirección. TOTA! i Gusto» do las 

rentas.
Gastos do Admi­
nistración local.

D.scargos vir­
tudes.

Sueldos del mes 
antorior.

V I.—Amapola....... í  21.179 44 $ 14.817 73 | $ 35.007 17 i 108 OO $ 2 125 07 $ 14.817 73
X II,—Puorto Cortó» 23.785 10 1.708 17 25 583 30 i 90 45 205 00 1.798 17 $ 437 98
X V ,—Colón............ 7 734 83 2,283 03 k 2.145 55 12 183 81 i 291 73 107 00 2.283 03 821 34

II,—Las IhIuh. . .  . 3 087 33# 5.576 01 8.042 .•ti:}: 103 03 142 50 5.575 044
VIII.—Toguoigalpa . 20 113 67# 20.113 07# 1.101 90# 4.841 00

V.—.Santa Bárbara 12 848 32# 12.648 32#: 545 80 1 839 00
X I.—Coinayagua... 4 428 15 4.428 15 : 310 97 724 33
IV .—La Paz.......... 2 630 22 1.000 70 1.430 02 i 197 75 820 88#
X,—C o p io ........... 0 874 814 0.074 0 1 # 557 30 175 43# 1.255 09#

fl 500 4,>¿ n Aon ¿ ‘>.1 18 j «fi# 1 1 fl 25 802 404
VII,—Clioluteoa . . . 9 1)58 884 0 050 884 055 084 1 002 42#

I. — El Paraíso. ,. 8 840 32"* 8.640 32" 420 4 i# 142 39#
X IV .— Voro.............. 4 773 52 4.773 52 315 03# 1 101 024

III.— Intibueá . . . . 2 728 20 ¿ 2.720 20# 154 29 201 25 072 25
1X,—Claudio......... 8 167 00# 8,157 00# tv;i 21# 102 874 541 33

Huma.............. <1 140.080 H4:f * 20.375 24 i! 2.145 55 8 100.501 $ 5.580 48# $ 14.437 30# $ 21.474 574 $ 4.590 30#

A

Tropa y presidio Saldo ó ln ordon 
do la Dirección. 'i'OTAI

$ 3.340 80 k 16.598 86 $ 35 997 17
701 25 22.344 51 25 583 30

1.308 75 7.231 30 12 163 81
513 12:1 2.242 75# 8 042 34!#
236 124 13.936 Clfi 20 113 67#
936 40# 9,326 39# 12 010 32#
921 93 2.401 92 4 428 16
343 00 3.003 28# 4 430 1)2
403 00 7.223 09# 0 074 01#
540 424 1.850 40# 3 600 42#
827 36.1 0,811 12# 0 950 88.4
650 89# 5 520 50# 0 040 32
303 35# 2 932 904 4 773 52
194 63# 1.503 88 2 720 20#
379 894 0 000 59# 8 157 90#

$ 11.090 89# $108.718 98# $ 109.501 03#

DSTRIBUCION DEL SALDO. CONSISTE EL SALDO.

Amanilla.........
Puorto Cortón..
Colón..............
Las Islas........
Toguoigalpa... 
Manta Bárbara, 
Comayngua.. . .
La l ’a /.............
üopin...............
flmoias.............
Cholutooa........
El Paraíso.......
Y oro...............
Intibueá...........
Olanohn............

Suma.

Para contratistas

$ 487 33
525 25
820 28
515 01#

0 451 11»
4 842 714

872 03
934 69

1.721 30
580 08#

3 219 07
l 710 534
1 55 1 17#

405
I..-I

3« í
l'>#

I.$ 20.o:::í Vil

Lisia civil. Lista militar. Para gastos do 
carácter nacional TOTAT■

Comprobantes 
do pago.

Documentos á 
cobrar.

Documentos do 
crédito pdbllco.

Blllotcs de 
Banco. Numerarlo.

$ 805 00 $ 67 50 $ 14.159 02 $ 15 598 85 4.904 11 $ 5 494 20 $ 4.885 00 $ 225 00 $ 0 64
747 00 310 00 20 762 20 22 344 51 4 9,n:t <>0 1 \ íUft LÜ 5.7Q5 0O 713 76

1.037 50 403 75 4.969 83 7 231 36 4 951 38 I 714 0# 5CS5 00
990 50 267 60 473 73# 2 242 75# 2.016 81 46 07 180 87#

2.178 00 260 00 5.056 45# 13.935 64# 12.481 15# 1.377 41# 0 00 77 00 0 07#
1.325 48 426 15 2.731 05# 9 325 39# 8.792 84# 492 55# 40 00

951 49 384 14 254 26 2 461 92 1.740 89 442 00 200 00 79 00 <1 03
495 00 146 75 1.486 94# 3 063 28# 2.911 51 48 34 30 00 # , , 73 43#
047 00 612 60 4.212 80# 7 223 89# 6.852 81# 65 87# .116 00
•155 00 360 00 460 78 1 850 40# 1.350 00# 10 40 490 00
708 00 382 08 2.501 97# 6 811 <2# 2.628 50 543 00 190 00 294 00 3.156 02#
095 00 228 75 2.886 31#

22#
5 526 59#

90#
5.626 üOj

63480 00 147 50 751 2 932 525 2.407 37#
427 50 290 00 320 09# 1 503 88 ̂ 807 30# 401 674 296 00
■Id!) 00 346 21# 4.517 18# 6 060 59# 2.343 76# 3.090 00# 702 10 468 72#

$ 12.177 47 $ 4.062 86# $ 05,544 92# $ 108,718 98#i 62.211 81# $ 25.304 03# $ 12.715 00 % 2.073 85 1 0.270 07#

TOTAI,.

$ 16 508 85
22 344 61

7 231 30
2 242 75#

13.936 6Í$
9 326 «0#
2 401 92
3 003 28#
7 223 09#
1 850 49#
0 811 12#
5 520 69#
2 932 90#
1 603 88
6 060 60£

$ 108.718 Or-á

NOTA: - Kn la suma ila la se<■< Billetes de Banco,” hay comprendidos $ 1.170, do Billetes dol Crcdllo Municipal,

RupOblíea do Honduras.— Dirección (íoncral do lientas,—Toguoigalpa,—V.° B.°—P o d e v i c o  TvtwlOSO.
Toguoigalpa, Julio 31 do 1801.— C. L o r o t o  B T a íler

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos ReservadosUDI-D
EGT-U

NAH




